

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Công văn số 219/SYT-NVYD ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo công tác y tế, sẵn sàng đáp ứng khi có dịch bệnh bùng phát đặc biệt là các bệnh dịch truyền nhiễm có nguy cơ tử vong ở người cao; thảm họa, tai nạn thương tích xảy ra trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phấn đấu không để ngộ độc thực phẩm xảy ra; phòng, chống chủ động tích cực các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, đường hô hấp và các dịch bệnh khác nhằm đảm bảo sức khỏe cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo chuẩn bị tốt nhất các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, thuốc, hóa chất, vật tư y tế,.. sẵn sàng huy động khi có cấp cứu, dịch bệnh, thảm họa, tai nạn, ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền và thanh, kiểm tra chuyên ngành, liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), vệ sinh môi trường (VSMT), công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ....

- Phối hợp với các cơ quan chức năng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong cơ quan, đơn vị; tổ chức đón Tết cho viên chức, người lao động, người bệnh vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo

Các khoa, phòng, Trạm Y tế tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Y tế, Huyện ủy, UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện và các ngành có liên quan đến

công tác đảm bảo y tế phục vụ Tết Nguyên đán 2024. Đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo VSATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, VSMT; công tác cấp cứu, khám chữa bệnh, đảm bảo an ninh, an toàn đơn vị, an toàn giao thông...

2. Thực hiện các quy định về phòng, chống dịch

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm gây dịch trên người và có nguy cơ tử vong cao; phát hiện kịp thời, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch tại cộng đồng (nếu có) theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chủ động giám sát tích cực các bệnh truyền nhiễm khác để phát hiện sớm và xử lý kịp thời dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt ở các vùng có nguy cơ cao, nơi có ổ dịch cũ, các khu vực trọng điểm...

- Tổ chức trực dịch, theo dõi diễn biến dịch bệnh tận thôn, tổ dân phố trong các ngày nghỉ Tết và duy trì các hoạt động giám sát thường quy theo đúng quy định trước và sau kỳ nghỉ Tết.

- Trang bị đầy đủ cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư hóa chất, bố trí giường bệnh và các phương tiện cấp cứu... sẵn sàng đáp ứng khi có dịch xảy ra và đảm bảo tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị người bệnh theo đúng hướng dẫn về phòng chống dịch bệnh, ngộ độc...

3. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tổ chức tuyên truyền thường xuyên trước, trong, sau Tết về VSATTP, VSMT, chú trọng tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội như Facebook, Zalo..., hệ thống loa truyền thông của địa phương, trực tiếp tại cộng đồng và tại các cơ sở y tế.

- Vận động nhân dân tham gia và các phong trào đảm bảo VSMT, sử dụng thực phẩm an toàn và nước sạch vệ sinh... để phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo cảnh quan môi trường sạch sẽ.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra về VSATTP trước, trong và sau Tết; phát hiện sớm, báo cáo đề xuất xử lý kịp thời những vi phạm ATTP và tham mưu các cấp công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng theo đúng quy định.

4. Tổ chức thường trực cấp cứu, đảm bảo công tác khám chữa bệnh

- Các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị tốt nhất về tổ chức, lề lối làm việc, trang thiết bị dụng cụ, thuốc cấp cứu, cán bộ chuyên môn kỹ thuật để thực hiện tốt việc cấp cứu và xử trí khi người bệnh đến cơ sở.

- Khi người bệnh cấp cứu đến, dù người bệnh thuộc đối tượng có thẻ BHYT hoặc không có thẻ BHYT, các cơ sở khám chữa bệnh phải tiến hành ngay việc

khám, cấp cứu cho người bệnh kịp thời. Sau khi người bệnh qua khỏi cơn nguy kịch, tình trạng ổn định mới xem xét việc làm thủ tục BHYT hoặc thu viện phí của người bệnh theo đúng quy định không vì bất cứ lý do nào mà cấp cứu chậm, gây ảnh hưởng đến sức khỏe hay tính mạng người bệnh. Đối với trường hợp người bệnh cấp cứu cần phải chuyển tuyến do vượt quá khả năng chuyên môn, các cơ sở khám chữa bệnh phải thu nhận và tiến hành cấp cứu ngay khi người bệnh đến, sau khi tình trạng người bệnh cho phép vận chuyển cấp cứu mới được chuyển tuyến theo quy định.

- Cơ sở điều trị Methadone số 2: Đảm bảo công tác trực, chuẩn bị đủ thuốc phục vụ cho bệnh nhân điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone.

- Phân công trực Tết 24/24 giờ theo quy định và công khai ở nơi công cộng, Trang thông tin điện tử của Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi, kèm theo số điện thoại của viên chức trực.

- Sẵn sàng huy động nhân lực, vật lực trong trường hợp xảy ra thảm họa, ngộ độc, tai nạn hàng loạt xảy ra trên địa bàn. Khoa Khám bệnh - Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh thành lập Tổ cấp cứu cơ động để sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống bất thường xảy ra, cơ động khi tuyến dưới có yêu cầu hỗ trợ.

- Quán triệt cán bộ y tế nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ người bệnh, đặc biệt chú ý đến phong cách giao tiếp, ứng xử ân cần, hòa nhã, thực hiện đúng các quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động. Nghiêm cấm các hành vi nhũng nhiễu, hách dịch, thiếu tinh thần trách nhiệm, bỏ vị trí công việc, tham gia các tệ nạn xã hội đặc biệt là đánh bạc, sử dụng rượu, bia, vận chuyển và sử dụng chất nổ, pháo nổ...

5. Đảm bảo công tác Dược

- Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư Y tế: Kiểm tra lại toàn bộ số lượng thuốc tồn tại kho chính Trung tâm Y tế, cung ứng đầy đủ cho các cơ sở khám, chữa bệnh thuốc, vật tư y tế.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh dự trữ và nhận đầy đủ thuốc, vật tư y tế... đảm bảo sẵn sàng phục vụ nhân dân trong dịp Tết. Tuyệt đối không để thiếu thuốc tại các Trạm Y tế.

6. Đảm bảo an ninh, giữ gìn tài sản cơ quan, an toàn giao thông

- Các khoa, phòng, Trạm Y tế kiểm tra việc đảm bảo an toàn tài sản, bảo quản tài liệu bí mật nhà nước; đặc biệt không lưu giữ lượng tiền lớn tại đơn vị qua các ngày Tết; kiểm tra các điều kiện đảm bảo an ninh trật tự; hệ thống chống cháy nổ, hệ thống điện các kho, phòng làm việc. Phối hợp với Công an và các lực lượng liên quan trên địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho viên chức y tế, phòng chống tội phạm và phòng chống cháy nổ tại đơn vị, đồng thời thông tin rộng rãi số

điện thoại đường dây nóng của lực lượng an ninh, bảo vệ tại Trung tâm Y tế để kịp thời hỗ trợ khi có nguy cơ mất an ninh, trật tự xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông tới tất cả viên chức, người lao động trong cơ quan để nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông; đồng thời khuyến cáo các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn và giáo dục ý thức bảo vệ mình khi tham gia giao thông. Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của chính quyền và Ban chỉ đạo các cấp về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Đặc biệt quán triệt tới toàn thể viên chức, người lao động trong cơ quan **không lái xe khi đã uống rượu bia**.

- Tiến hành rà soát, kiểm tra, nghiêm túc thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn thông tin theo quy định về đảm bảo an toàn thông tin y tế điện tử tại đơn vị. Chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng cứu và khôi phục hệ thống trong trường hợp bị tấn công mạng. Tăng cường rà soát, kiểm tra, phòng chống, gỡ bỏ phần mềm độc hại, phần mềm gián điệp (ATP). Tuyên truyền đến toàn bộ viên chức, người lao động không sử dụng chung tài khoản, mật khẩu trên các ứng dụng, hòm thư điện tử; không sử dụng hòm thư công vụ để đăng ký vào các mạng xã hội, diễn đàn và các trang thông tin công cộng khác.

7. Tổ chức đón Tết đầm ấm, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm

- Tổ chức thăm hỏi, động viên và giúp đỡ viên chức, người lao động trong đơn vị gặp khó khăn. Người bệnh nằm điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, nhất là những người nghèo, người bệnh ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Trưởng, phó các đơn vị thuộc, trực thuộc thực hành tiết kiệm triệt để chi phí điện, nước, xăng, dầu và các khoản chi khác; tổ chức tổng kết cơ quan gọn nhẹ, tiết kiệm chi phí, tập trung chăm lo đời sống cho viên chức, người lao động.

- Thực hiện nghiêm quy định của Ban chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương người đứng đầu các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị; nghiêm cấm tặng quà Tết cho cấp trên dưới mọi hình thức; nghiêm cấm sử dụng công quỹ để làm quà biếu, quà tặng Tết; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

- Ngay sau khi kết thúc kỳ nghỉ Tết theo quy định, Trưởng, phó các khoa, phòng, Trạm Y tế nhanh chóng đưa các hoạt động của cơ quan, đơn vị trở lại bình thường. Cán bộ Y tế không đi lễ hội trong giờ hành chính; không sử dụng xe công đi lễ hội (trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ), không tổ chức du xuân, liên hoan sa đà, lãng phí ảnh hưởng đến hiệu quả công việc.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Báo cáo đột xuất

Trong trường hợp có dịch bệnh, ngộ độc, tai nạn hàng loạt hoặc thảm họa xảy ra tại đơn vị và trên địa bàn, các bộ phận trực phải khẩn trương báo cáo ngay về Trung tâm Y tế theo số điện thoại sau:

- BSCKI Nguyễn Xuân Phúc, Giám đốc: 0985977705.
- BSCKI Y Thương, Phó Giám đốc: 0878132479.
- KTV Trần Thanh Thủy, Phụ trách phòng TCHC-TCKT: 0905971379.
- CN Bùi Xuân Nguyễn, Phụ trách phòng KHNVDĐDDSTT&GDSK: 0987838628.

2. Chế độ báo cáo Tết: Thực hiện theo đúng quy định của Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi tại Công văn số 109/YTNH-KHNVDĐDDSTT ngày 19/01/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Tham mưu Ban Giám đốc chỉ đạo các đơn vị thực hiện kế hoạch này, thành lập đoàn kiểm tra trước, trong dịp nghỉ Tết 2024.

- Thực hiện báo cáo số liệu công tác khám, chữa bệnh trên phần mềm trực tuyến các ngày Tết. Chủ trì thực hiện báo cáo kết quả đảm bảo y tế phục vụ Tết gửi về Sở Y tế và UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán

- Chịu trách nhiệm phân công lịch trực Tết cho lãnh đạo đơn vị; bố trí phương tiện cho các đoàn đi kiểm tra theo kế hoạch.

- Phối hợp phòng KHNVDĐDDSTT&GDSK thực hiện báo cáo công tác đảm bảo y tế trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán 2024.

3. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các quy định về phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn.

- Chủ động triển khai các biện pháp đáp ứng khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn (nếu có).

4. Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng - Chăm sóc sức khỏe sinh sản

- Chủ động triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về VSATTP, VSMT.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị để xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn (nếu có).

5. Khoa Khám bệnh - Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh: Thành lập các Tổ cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ cho các tuyến dưới và cấp cứu ngoại viện khi có sự điều động của Ban Giám đốc.

6. Các Trạm Y tế xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện kế hoạch này.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc thiết yếu, trang thiết bị để phục vụ công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, cấp cứu ngoại viện, phòng chống dịch, sẵn sàng phục vụ nhân dân.

- Phân công trực đầy đủ và có kế hoạch trực tăng cường, trực thay thế trong các trường hợp đột xuất. Danh sách trực và số điện thoại đường dây nóng phải được niêm yết và bảo đảm thông suốt, hoạt động có hiệu quả 24/24.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi. Đề nghị các tổ chức, các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- UBND huyện Ngọc Hồi;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc TTYT huyện;
- Lưu : VT; KHNVDĐDDSTT&GDSK.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Phúc